

Ofício nº 061/2023

Pastos Bons (MA), 03 de março de 2023

Ao Ilustríssimo Senhor,  
LINDOMAR PEREIRA DE SÁ  
Representante legal da empresa CRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº21.185.927/0001-13.

**DETENTORA DO REGISTRO**

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 022/2022, referente a Concorrência Pública nº 001/2022-SRP.

Prezado Senhor,

Com fulcro no art. 22º, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços nº 022/2022, referente a Concorrência Pública nº 001/2022-SRP, realizado pela Prefeitura Municipal de Jenipapo dos Vieiras - MA, datada de 19 de agosto de 2022.

A referida adesão visa o Registro de Preços, do tipo menor preço por item, objetivando o registro de preços para a eventual Contratação de empresa para a execução dos serviços de recapeamento e tapa buraco em ruas do Município, para suprir as necessidades deste município e tendo como detentora da presente ATA a empresa: CRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 21.185.927/0001-13, sediada na Avenida Daniel de La Touche nº114, Bairro Cond. Via La Touche Center, Sala 117, Bairro Cohajap, cidade de São Luís/MA, a qual manifestamos interesse nos itens discriminados na planilha em anexo;

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe **Ofício de aceite para a contratação, documentação que comprove Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal, Qualificação Econômica, Qualificação técnica e declaração de cumprimento ao Inciso XXXIII da CF, bem como proposta de preços conforme o anexo.**

Atenciosamente,

PAULO EMILIO ALVES      Assinado de forma digital por PAULO  
RIBEIRO:26966255300      EMILIO ALVES RIBEIRO:26966255300  
Dados: 2023.03.03 09:10:07 -03'00'

PAULO EMÍLIO ALVES RIBEIRO  
Secretário Municipal de Administração de Pastos Bons-MA

ANEXO DOS ITENS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº022/2022

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>253.841,11</b>
01.001	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada - Referente a uma placa de 3,00x2,00m	m2	6,00	486,16	2.916,96
01.002	Mobilização/desmobilização	un	1,00	52.936,15	52.936,15
01.003	Administração Local	mês	12,00	16.499,00	197.988,00
<b>02</b>	<b>RECAPEAMENTO</b>				<b>2.626.529,44</b>
02.001	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO	M	2.345,00	0,46	1.078,70
02.002	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. Af_04/2019	m²	14.070,00	1,57	22.089,90
02.003	Execução de pintura de ligação com emulsão asfáltica RR- 2C	m2	14.070,00	3,31	46.571,70
02.004	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. Af_11/2019	m³	703,50	1.599,14	1.124.994,99
02.005	Fresagem descontínua revest. betuminoso	m3	703,50	76,62	53.902,17
02.006	Carga de mistura asfáltica em caminhão basculante 10 m³ (unidade: m3). Af_07/2020	m3	703,50	7,80	5.487,30
02.007	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 20000 l, em via urbana em revestimento primário (unidade: txkm). (concreto asfáltico)	txkm	647.360,70	2,12	1.372.404,68
<b>03</b>	<b>TAPA BURACO</b>				<b>1.101.703,98</b>
03.001	Recomposição de camada granular do pavimento com material de jazida	m³	7.800,00	3,28	25.584,00
03.002	Execução de tapa buraco com aplicação de concreto asfáltico (aquisição em usina) e pintura de ligação. Af_12/2020	m³	390,00	1.783,87	695.709,30
03.003	Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 20000 l, em via urbana em revestimento primário (unidade: txkm). Af_07/2020	txkm	179.439,00	2,12	380.410,68
<b>04</b>	<b>DRENAGEM SUPERFICIAL</b>				<b>616.500,50</b>
04.001	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho curvo, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário). Af_06/2016	m	4.690,00	65,94	309.258,60
04.002	Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho curvo, 30 cm base x 15 cm altura. Af_06/2016	m	4.690,00	65,51	307.241,90
<b>05</b>	<b>PASSEIO (CALÇADA)</b>				<b>365.252,70</b>
05.001	limpeza manual de vegetação em terreno com enxada	m2	4.502,40	2,42	10.895,81
05.002	Regularização e compactação de subleito	m3	4.502,40	2,38	10.715,71
05.003	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, não armado. Af_07/2016	m²	450,24	763,24	343.641,18
<b>06</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>				<b>22.765,00</b>
06.001	Placa modulada em aço nº 18 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + III - confecção	m²	20,00	627,04	12.540,80



06.002	Sinalização horizontal com tinta retro-refletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro	M	2.345,00	4,36	10.224,20
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>					<b>4.986.592,73</b>

PAULO EMILIO ALVES Assinado de forma digital por PAULO  
RIBEIRO:26966255300 EMILIO ALVES RIBEIRO:26966255300  
Dados: 2023.03.03 09:10:50 -03'00'

PAULO EMÍLIO ALVES RIBEIRO  
Secretário Municipal de Administração de Pastos Bons-MA